CÂMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ

RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMÍNIO GALERIA ITÁLIA - SL 08 CEP 87160-266
FONE (44) 3245-1545                                                                     CNPJ 77.643.443/0001-25

www.mandaguacu.pr.leg.br                                     contato@mandaguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 015/2026                                                   Apresentada em 27/02/2026

PROTOCOLO Nº 185/2026

Autoria dos Vereadores Antonio Alessandro Mansano, Fabrício Cesar Martelozzi,
Karina de Fátima Grossi, Luci Amorim dos Reis, Marcio Aquaroni Navachi e Mario
Francisco da Silva.

 TEOR DA INDICAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Mandaguaçu:

Os Vereadores que subscrevem a presente nos termos regimentais vigentes,

INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, José Roberto Mendes, que por

meio da Secretaria Municipal de Saúde, seja realizada a adesão do Município de

Mandaguaçu ao Programa Mais Médicos do Governo Federal.

JUSTIFICATIVA

A solicitação para adesão do Município ao Programa Mais Médicos tem por

objetivo ampliar o acesso à Atenção Primária no SUS e especialmente para reduzir as

filas e o tempo de espera dos usuários dos serviços de saúde, fortalecendo e

melhorando a qualidade do atendimento.

Os profissionais médicos, pelo Programa Mais Médicos, fixam moradia no

Município, garantindo maior humanização e vínculo com a comunidade, além de

aprimorar a formação médica.

A adesão é um mecanismo fundamental para gestores municipais que buscam

cumprir as metas de saúde pública e melhorar a qualidade de vida da população.

Câmara Municipal de Mandaguaçu, 27 de fevereiro de 2026.

Antonio Alessandro Mansano            Fabricio Cesar Martelozzi
Vereador                                        Vereador

       Karina de Fátima Grossi                        Luci Amorim dos Reis
                                   Vereadora                                             Vereadora

                  Marcio Aquaroni Navachi                                         Mario Francisco da Silva
                          Vereador                                                                     Vereador

http://www.mandaguacu.pr.leg.br/
mailto:contato@mandaguacu.pr.leg.br